
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  219   del  16-12-2020

Oggetto: SPESE MIGLIORAMENTO VIABILITÀ RURALE CONSORZI STRADALI -
ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  sedici dicembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



PREMESSO che:
con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019, successivamente modificata con D.G.R. n.-
286/2019, la Regione Marche ha approvato i criteri e le modalità attuative generali
della sottomisura 4.3.A del PSR Marche 2014/2020 per il sostegno agli investimenti
infrastrutturali necessari allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento
dell’agricoltura e della silvicoltura marchigiana – viabilità rurale e, specificatamente,
delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e 2 del D.L.
189/2016;
con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato, in attuazione della-
D.G.R. n. 150/2019 e ss.mm.ii., il bando della sottomisura 4.3 operazione a)
“Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo,
all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura” -
Viabilità rurale, avente l’obiettivo della realizzazione di investimenti per sostenere il
miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di accesso ai terreni ed a
servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del 2016, stabilendo la
data del 15 luglio 2019, ore 13.00, quale termine per la presentazione delle domande
di sostegno sul Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR). Tale termine è stato
prorogato al 3 settembre 2019, ore 13:00, con decreto SPA n. 296 del 10 luglio 2019;
con decreto del dirigente del Servizio politiche agroalimentari della Regione Marche-
n. 354 del 03/09/2019 veniva prorogata al 26 settembre 2019 alle ore 13:00 la
scadenza di presentazione della richiesta di finanziamento;

RILEVATO che le domande accettate dalla Regione Marche hanno riguardato i seguenti
consorzi:

Sant’Elena-Catignanoo
Fontelci – Catignano II Troncoo
S. Lorenzo – S. Stefanoo
Casali – S. Stefanoo
Fossocavallo - Carolao
Villa Fugliao
Piangiano-Chiaravalleo
SS. Crocifissoo

VISTA la delibera di Giunta n. 38 del 05/08/2019, recante “Consorzi stradali. Atto di
indirizzo”, mediante la quale si formulavano indicazioni ai Funzionari responsabili del II
Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali” e del III Settore “Lavori
Pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in ordine alla partecipazione al
bando;

RICHIAMATE:
la delibera n. 172 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Fossocavallo - Carola. Riapprovazione del progetto
definitivo-esecutivo a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della
Regione Marche”;
la delibera n. 173 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale S. Lorenzo – S. Stefano. Riapprovazione del progetto
definitivo-esecutivo a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della
Regione Marche”;
la delibera n. 174 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Sant’Elena-Catignano. Riapprovazione del progetto
definitivo-esecutivo a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Regione Marche”;
la delibera n. 176 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Fontelci – Catignano II Tronco. Riapprovazione del progetto
definitivo-esecutivo a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della
Regione Marche”;
la delibera n. 177 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Casali – S. Stefano. Riapprovazione del progetto definitivo-esecutivo
a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della Regione Marche”;
la delibera n. 178 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale SS. Crocifisso. Riapprovazione del progetto definitivo-esecutivo a
seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della Regione Marche”;
la delibera n. 179 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Piangiano-Chiaravalle. Riapprovazione del progetto
definitivo-esecutivo a seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della
Regione Marche”;
la delibera n. 180 del 06/11/2020, avente per oggetto “PSR 2014-2020 --
Sottomisura 4.3 - FA 2° - II 2019 - Lavori di miglioramento viabilità rurale strada
consorziale Villa Fuglia. Riapprovazione del progetto definitivo-esecutivo a
seguito dell’ammissibilità a finanziamento da parte della Regione Marche”;

CONSIDERATI i verbali dell’assemblea redatti dai consorzi stradali con deliberazione
incarico a professionista per ricalcoli millesimali:

Casali – S. Stefano deliberazione n. 2 del 18/10/2019 ore 19.30o
S. Lorenzo – S. Stefano deliberazione n. 3 del 21/09/2019 ore 10.30o
Piangiano-Chiaravalle deliberazione n. 2 del 19/10/2019 ore 10.30o
SS. Crocifisso deliberazione n. 2 del 19/10/2019 ore 9.00o
Villa Fuglia deliberazione n. 2 del 18/10/2019 ore 18.00o

CONSIDERATI i verbali dell’assemblea redatti dai consorzi stradali per presa d’atto
riapprovazione progetti, piani di riparto e piano di rateizzazione:

Sant’Elena-Catignano deliberazioni nn. 1-2-3 del 21/11/2020 ore 08.30o
Fontelci – Catignano II Tronco deliberazioni nn. 1-2-3 del 20/11/2020 oreo
19.30
S. Lorenzo – S. Stefano deliberazioni nn. 1-2-3 del 21/11/2020 ore 13.00o
Casali – S. Stefano deliberazioni nn. 1-2-3 del 21/11/2020 ore 11.30o
Fossocavallo – Carola deliberazioni nn. 1-2-3 del 19/11/2020 ore 18.00o
Villa Fuglia deliberazioni nn. 1-2-3 del 21/11/2020 ore 10.00o
Piangiano-Chiaravalle deliberazioni nn. 1-4-5-6 del 19/11/2020 ore 19.30o
SS. Crocifisso deliberazioni nn. 1-2-3 del 20/11/2020 ore 18.00o

STABLITI i criteri di ripartizione delle spese consortili, tecniche amministrative di
funzionamento, opere di manutenzione, sistemazione e ricostruzione delle strade e delle
loro pertinenze alle quali Comune e Consorziati partecipano in egual misura al netto del
finanziamento regionale;

STABILITO che le spese per il ricalcolo delle quote millesimali saranno ripartite in egual
misura tra Comune e Consorziati e che il loro pagamento sarà anticipato e corrisposto
dell’Ente previa formale ricezione di fattura elettronica.
DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Funzionario responsabile del II Settore2.
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali”, affinché proceda alla
formale richiesta delle somme stabilite in premessa ai consorziati che, in egual
misura all’Ente, compartecipano alla spesa per i lavori di miglioramento della
viabilità rurale;

di PREVEDERE per il consorziato la facoltà di rateizzare le spese a suo carico in3.
rate dello stesso importo per un periodo massimo di n. 3 anni;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del II Settore il recupero delle quote4.
a carico dei consorziati determinate in Assemblea non prima dell’inizio dei singoli
lavori relativi ai progetti definitivi-esecutivi di cui in premessa;

di DEMANDARE, pertanto, al Funzionario responsabile del II Settore, in qualità di5.
responsabile del P.E.G., di adottare tutti gli atti necessari per il seguito di
competenza;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo6.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
F.to Dott. Luca Squadroni

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO il documento istruttorio predisposto dal Responsabile Settore II e ritenuto
di approvarlo;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Funzionario responsabile del II2.
Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali”, affinché
proceda alla formale richiesta delle somme ai consorziati che, in egual misura
all’Ente, compartecipano alla spesa per i lavori di miglioramento della viabilità
rurale;

di PREVEDERE per il consorziato la facoltà di rateizzare le spese a suo carico in3.
rate dello stesso importo per un periodo massimo di n. 3 anni;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del II Settore il recupero delle4.
quote a carico dei consorziati determinate in Assemblea non prima dell’inizio dei
singoli lavori relativi ai progetti definitivi-esecutivi di cui in premessa;

di DEMANDARE, pertanto, al Funzionario responsabile del II Settore, in qualità5.
di responsabile del P.E.G., di adottare tutti gli atti necessari per il seguito di
competenza.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, rappresentata dalla necessità di provvedere quanto prima, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 15-12-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-12-2020 al 03-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 21278 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 219 del 16-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


